ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5730/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Conselho Tutelar e Polícia Militar, solicitando
que seja realizada fiscalização rotineira na orla das praias e também na Avenida Ministro
Victor Konder (Beira Rio), a fim de prevenir e evitar, o consumo de bebidas alcóolicas e a
utilização de ilícitos por menores de idade.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja realizada fiscalização rotineira
na  orla  das  praias  e  também  na  Avenida  Ministro  Victor  Konder  (Beira  Rio),  a  fim  de
prevenir e evitar, o consumo de bebidas alcóolicas e a utilização de ilícitos por menores de
idade. Ao frequentar os espaços público, as famílias se depararam com essas situações, se
preocupam com os  exemplos  transmitidos  aos  seus  filhos  e  com a  saúde  dos  menores.
Importante  ressaltar,  que  a  medida  visa  também resgatar  as  crianças  e  adolescentes  e
prevenir  o  contato  de  outras  com  essas  substâncias.  Sugerimos  que  os  Conselheiros
possam realizar um roteiro de fiscalização aos finais de semana não somente nesses locais,
mas nos demais  espaços públicos.  Por  esta  razão,  requer  o  atendimento à  solicitação o
mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​